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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

Agraobacterium vitis  ĠLE BULAġIK ASMA KALEMLERĠNE SICAK SU 

UYGULAMALARININ KALEM GELĠġĠMĠ VE FĠDAN RANDIMANI 

ÜZERĠNE ETKĠLERĠ 

 

ĠBRAHĠM YILDIRIM 

 

GAZĠOSMANPAġA ÜNĠVERSĠTESĠ FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

BAHÇE BĠTKĠLERĠ ANA BĠLĠM DALI 

 

(TEZ DANIġMANI:YRD. DOÇ. DR. ADEM YAĞCI) 

 

Hastalık ve zararlılarla mücadele etmede sıcak su kullanımı, fiziksel mücadele 

yöntemlerinden birisidir. Uygulamada dikkat edilecek husus; bitkinin dayanabildiği 

sıcaklık derecesini ve süresini belirlemektir. Bu çalıĢma ile; Narince üzüm çeĢidine ait 

hem Agrobacterium vitis ile bulaĢık hem de sağlıklı çeliklerin farklı sıcaklık 

derecelerinde (45, 46, 48, 50, 52, 54, 55 ve 56 ºC) 30 dakika süre ile sıcak suda 

bekletmenin gözlerde canlılık seviyeleri üzerine etkisinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

Kanserli kalemlerde uyanma oranı (%65.8) düĢük olmuĢtur. Sağlıklı çeliklerde 50 °C 

sıcaklığa kadar sıcak su uygulamaları gözlerde sürmeyi/uyanmayı teĢvik ederken 

kanserli çeliklerde azalma meydana getirmektedir. Sağlıklı çeliklerde 50 °C dereceden 

sonraki her 1 derecelik sıcaklık artıĢı uyanmada yaklaĢık %7.7 oranında bir azalıĢa neden 

olmaktadır. 45 °C, 50 °C ve 55 °C sıcaklıklarda 20, 30 ve 40 dakika sürelerde kalemlerin 

su içerisinde bekletilmesi fidanlarda I. boy, II. boy, toplam fidan randıman ile sürgün 

uzunluğu değerlerinde istatistiki bir farklılık göstermemiĢtir. Fakat özellikle toplam fidan 

randımanı değerinde 50 °C lik suda 20 dakika bekletmede %72.7 ile en yüksek değeri 

almıĢtır. En düĢük fidan randımanı değeri ise 55 °C de 40 dakika süre ile suda bekletme 

%42.7 almıĢtır.  

 

2016, 31 SAYFA 

ANAHTAR KELĠMELER: Bağcılık, Asma Çelikleri, Kök, Kanser, Gözlerin Sürmesi 
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ABSTRACT 

MASTER THESĠS 

 

THE EFFECTS OF HOT WATER TREATMENT TO GRAPE   

CUTTINGS INFECTED WITH Agrobacterium vitis  ON ROOTING OF 

CUTTINGS AND EFFICIENCY OF SEEDLINGS   

 ĠBRAHĠM YILDIRIM 

 

GAZIOSMANPASA UNIVERSITY  

GRADUATE SCHOOL OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES 

DEPARTMENT OF HORTICULTURE 

 

SUPERVISOR   Asst. Prof. Dr. Adem YAĞCI 

Using hot water against agricultural pest and diseases is one of the physical 

management methods.  The point to be noticed in the application is to determine the 

degree of temperature and the duration that the plant can withstand. The aim of this 

study is to determine the vitality levels at the plant buds of both infected with 

Agrobacterium vitis and healthy plant cuttings belonging to the Narince grape variety 

after treated with hot water at different temperature degrees of 45, 46, 48, 50, 52, 54, 55 

and 56 ºC for 30 minutes. Plant propagating materials, they were infected A. vitis,   was 

occurred to be low (%65.8). In healthy plant propagating materials, while hot water 

treatments by 50 ºC encouraged bud break in buds, it caused inclines in cancered plant 

propagating materials. Every 1 degree ºC  increase after 50 ºC caused approximately 

%7.7 decrease in bud break in buds in healthy plant propagating materials. Keeping 

cuttings in the water 45 ºC, 50 ºC and 55 ºC for 20, 30 and 40 minutes didn‟t cause any 

difference statistically in the efficiency of 1. and 2. grade  seedlings and the values of 

shoot length. However especially total value of seedling efficiency reached to %72.7 

which was the highest value when keeping in 50 ºC water for 20 minutes while it 

reached to the lowest value which was %42.7 when keeping 55 ºC water for 40 minutes. 

 

2016, 31 PAGE 

KEYWORDS: Viticulture, Vine Cuttings, Rooting, Cancer, Cutting buds 
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1. GĠRĠġ 

Avrupa kıtasına filoksera (Viteus vitifolii) zararlısı 1860‟lı yıllarda  Amerika‟ya göç 

eden Fransızların Avrupa‟daki akrabalarına asma üretim materyallerini göndermesiyle 

baĢlamıĢ ve zamanla Avrupa bağlarının büyük bir kısmını tahrip etmiĢtir (Morton, 

1979). 1868-1978 yılları arasında Fransa‟daki bağların önemli bir kısmı ekonomik 

niteliğini kaybetmiĢ ve yok olmuĢtur. Filoksera Fransa‟dan hızla güney,  kuzey ve 

özellikle doğuya doğru ilerlemiĢ; 1872‟de Ġspanya ve Portekiz‟e; 1875‟te Almanya, 

Ġsviçre ve Avusturya‟ya; 1880‟de Rusya; 1885 yılında ise Kuzey Afrika‟da (Cezayir) 

ülkelerinde görülmeye baĢlamıĢtır (Ülgen, 1962). Ülkemizde filokseranın ilk defa 

görünmesi Bodenheimer (1941)‟e göre 1881 yılında, Biron (1948)‟a göre ise 1885 

yılında olmuĢtur. 1888 yılında Ġzmir çevresinde görülen filoksera böceği kısa bir sürede 

Marmara ve Ege Bölgesi‟ndeki bağ alanlarının tamamını etkisi altına alarak iç 

kesimlere doğru yönelmiĢtir. Ancak kumlu toprak yapısı nedeniyle Gediz havzasındaki 

bağlar filoksera zararlısından fazla etkilenmemiĢ olup halen bu yörede yerli bağcılık 

(eski bağcılık-aĢısız fidanlarla bağ tesisi) yapılabilmektedir. Filoksera zararlısı ile 

bulaĢık alanlarda ise Amerikan asma anaçları üzerine ticari çeĢitlerin aĢılanması ile bu 

zararlının tahribatına uğramadan yetiĢtiricilik yapılabilmektedir (yeni bağcılık). 

Önceleri bağcılıkta yalnızca çeĢit değiĢtirme (çevirme) amacıyla uygulanan aĢılama, 

1850 yılından itibaren Avrupa bağlarına filokseranın giriĢinden ve vinifera çeĢitlerinin 

ancak Amerikan asma anaçları üzerinde aĢılanarak yetiĢtirilebileceğinin 

anlaĢılmasından sonra, bağcılığın vazgeçilmez bir çoğaltma tekniği özelliğini 

kazanmıĢtır. 

Asmanın özellikle bir yaĢlı dallarından hazırlanan çeliklerin hem kolay köklenme hem 

de aĢılandıktan sonra kolay kaynaĢma (kallus oluĢturma) özelliklerinden yararlanarak, 

vinifera çeĢitlerine ait tek gözlü kalemlerin, Amerikan asma anaçlarına ait anaçlık 

çelikler üzerine masa baĢında aĢılanmaları ve aĢı yerinde kontrollü koĢullarda 

gerçekleĢen kaynaĢmanın (çepeçevre kallus oluĢumu) ardından aĢılı çeliklerin fidanlık 

veya sera koĢullarında köklendirilmesi sonucu elde dilen asma fidanlarına „AĢılı asma 

fidanı‟ denilmektedir (Çelik ve ark., 1998). 
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Asma vegetatif olarak çoğaltılmaktadır. Herhangi bir üzüm çeĢidi veya asma anacına ait 

bitkisel materyal (kök, gövde, yaprak vb) çeĢitli tekniklerle çoğaltıldıklarında genetik 

yapının aynen korunması yanında,  çoğaltım materyalinin içinde var olan etmenler, 

(virüs, bakteri, mantar vb) çoğaltılmıĢ olan diğer bitkilerde de bulunacaktır.  Bağcılıkta 

çoğaltma materyali ile geçebilecek hastalık ve zararlılardan bağ virüsleri (Çelik ve ark., 

2000),  Agrobacterium vitis (Bauer ve ark., 1994; Mahmoodzadeh ve ark., 2003; Vizitiu 

ve Dejeu, 2011), filoksera (Buchanan ve Whiting 1991), Botryosphaeriaceae fungusları 

(Akgül ve ark., 2016), nematodlar (Lear ve Lider, 1959)  sayılabilir. Bu sayılan hastalık 

ve zararlılar aynı zamanda sıcak su muamelesi sonucu çoğaltım materyallerinden 

arındırılabilecek etmenlerdir. Konu ile ilgili literatür kaynak özetleri kısmında ayrıntılı 

olarak verilmiĢtir.   

Asmalarda ur oluĢumuna neden olan ilk bakteri (Bacillus ampelopsarae) teĢhisi 

1897‟de bildirilmiĢtir. Ur oluĢumuna neden olan bakteri önce A.tumefaciens biovar 3 

(Kerr ve Panagopoulos, 1977) daha sonra yapılan çalıĢmalar neticesinde ise 

Agrobacterium vitis olarak isimlendirmiĢlerdir (Ophel ve Kerr, 1990). Son yıllarda 

yapılan taksonomik çalıĢmalarda A. vitis‟e Rhizobium vitis ismi de verilebilmektedir. 

Asmalarda ur oluĢturan en baskın tür  A. vitis tir. Bununla birlikte A. tumefaciens de 

nadir olarak asmalardan izole edilebilmektedir (Knauf ve ark., 1983; Salomone ve ark., 

1996; Ride ve ark., 2000; Argun ve ark., 2002).   

Agrobacterium cinsi içerisinde birçok bakteri bulunmaktadır. Bunlar genelde toprak 

kökenlidir.  Fakat Agrobacterium ‟ların büyük çoğunluğu ur oluĢturma özelliğinde 

değildir (Bouzar ve Moore, 1987). Ur oluĢmasına sebep olan A. vitis etmeni hasat, 

budama ve  kök gibi bağ artıklarında  en az iki yıl özelliğini kaybetmeden 

yaĢayabilmektedir (Burr ve ark., 1995). A. vitis bağ içerisindeki omcalar da herhangi bir 

belirti göstermeden yıllarca canlı kalmakta, omcalarda ur oluĢtuğunda fark 

edilebilmektedir. Budama, hasat, don veya herhangi bir Ģekilde meydana gelen 

yaralanmalar daha sonra bitkide ur oluĢturabilmektedir (Küsek, 2007; Diana ve Dejeu, 

2011). Maalesef yapılan çalıĢmalar içersinde mutlak manada A. Vitis ‟e dayanıklı 

olabilecek herhangi bir çeĢit veya anaç belirlenememiĢtir (Mahmoodzadeh ve ark., 

2004). Kansersiz üretim materyallerinin kullanımı bağlarda kanserin yayılmasını 

azaltmak için anahtar bir role sahiptir (Diana ve Dejeu, 2011).  
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Dünyada özellikle hastalık ve zararlıların yoğun olduğu yerlerde sıcak su uygulaması 

(termoterapi) farklı bitkilerde ve tohumlarda yapılmaktadır. Sıcak su uygulaması;  

çeĢitli mantarlar, bakteriler, nematodlar, kırmızı örümcekler ve böceklerin yok edilmesi 

için tatbik edilen fiziksel bir mücadele metodudur. Sıcak su uygulamasında önemli olan 

husus; çelikler veya köklü bitkilerin bitki dokularına zarar vermeyecek, fakat patojenleri 

yok edecek derecede ve sürede ısı tatbik edilmesidir (Anonim, 2003). 

Sıcak su uygulaması basit, ekonomik, etkili ve çevreci bir uygulamadır. Yapılan 

çalıĢmalar sonucunda bağcılıkta kullanılan çoğaltma materyalleri A.vitis ‟e karĢı 30 

dakika süre ile 50 °C‟de sıcak suda bekletilmektedir (Hamilton, 1997; Mahmoodzadeh 

ve ark., 2003; Ilgın ve Gürsoy, 2005; Gramaje ve ark., 2010). Fakat bu süre ve derece 

konusunda daha iyiye ulaĢabilmek için çalıĢmalar halen devam etmektedir.  

Bu çalıĢmanın amacı sıcak su uygulamalarının; gözlerde canlılık seviyeleri üzerine 

etkilerinin incelenmesi ile 5BB anacı üzerine aĢılı Narince üzüm çeĢidinde fidan 

randımanı ve sürgün uzunluğunun belirlenmesidir.  
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

 

Hastalık ve zararlılarla mücadele etmede sıcak su kullanımı, fiziksel mücadele 

yöntemlerinden birisidir. Uygulamada dikkat edilecek husus; bitkinin dayanabildiği 

sıcaklık derecesini ve süresini belirlemektir (Anonim, 2003). Ayrıca birçok asma 

fidancısı hastalık koruyucusu (önleyici) olarak çoğaltma materyalleri için sıcak su 

uygulamasını kullanmaktadır (Crous ve ark., 2001). Sıcak su uygulaması ile ilgili olarak 

dünyada ve ülkemizde yapılan çalıĢmalar aĢağıda verilmiĢtir.  

Sıcak su uygulamaları hasat sonrasında çeĢitli ürünlerde hastalıklar ile savaĢımda 

depolamadan önce kullanılabilmektedir. Sıcaklık uygulaması ile ürün üzerindeki 

hastalık sporlarının çimlenme hızlarının yavaĢlatılması, aktivitelerinin kaybolması veya 

doğrudan öldürülmesi amaçlanmaktadır. Ayrıca sıcaklık uygulaması konukçu 

dokusunda da fizyolojik değiĢiklikler meydana getirmektedir. Bu etki dolaylı olarak 

çürümelerinde önüne geçebilmektedir (Karabulut ve ark., 2005) 

Fawcett (1922)‟ye göre sıcak su uygulaması ilk defa turunçgil meyvelerindeki 

çürümelere karĢı kullanılmıĢtır (Elazer, 2004). Sıcaklık uygulamaları sebze ve 

meyvelere birkaç Ģekilde yapılmaktadır. Bunlar sıcak suya daldırma, sıcak buhara veya 

sıcak kuru havaya maruz bırakma ve sıcak suda durulama ve fırçalama Ģeklindedir. 

Sıcak su uygulaması ılıman bölgelerde, yarı tropik veya tropik bölgelerde yetiĢen sebze, 

meyve ve çiçeklerde kullanılabilir. Bu uygulamanın birçok avantajı bulunmaktadır. 

Bunlar arasında kullanım kolaylığı, kısa uygulama süresi, su sıcaklığının kontrol 

edilebilirliği, ürün yüzeyinde bulunan ve çürümelere neden olan ajanların eleminasyonu 

ve ekonomik olması sayılabilir. Bununla birlikte uygulanan sıcaklık dereceleri ve 

süreleri ürünün yetiĢme mevsimine ve yetiĢme bölgesine göre farklı olabilir. Üretim 

yerleri arasındaki farklılığın sebebi olarak iklim, toprak tipi, yetiĢme sezonu, 

yetiĢtirilme esnasındaki teknik ve kültürel iĢlemler ile hasat sırasındaki olgunluk 

seviyesi sayılabilir (Elazer, 2004)  

Sıcak su mangoda Karayip meyve sineğine karĢı (Sharp ve Spaldin, 1984); yeĢil çayda 

kafein miktarının azaltılmasında (Liang ve ark., 2007); Satsuma mandarininde hasat 

sonu çürümeleri kontrol etmek amacıyla (Hong ve ark., 2007); Big Top nektarin 

çeĢidinde muhafaza sırasındaki üĢüme zararı ve çürümeleri azaltmada (Temizyürek, 

2006); altıntop, tanjerin ve mandarin çeĢitlerinde muhafaza süresini uzatmada (Özkaya, 
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2007); Royal Gala elma çeĢidinde muhafaza koĢullarında elma güvesi (Epiphyas 

postvittana)  mücadelesinde (Smith ve Lay-Yee, 2000); tropik ve yarı tropik bir bitki 

olan Grewia damine (yıldız ağaçları) ağaçlarının tohum dinlenmesinin kırılmasında 

(Mel ve Yakandawala, 2016); biber, domates, patlıcan, ıspanak gibi sebzelerde 

bakteriyel leke (Xanthomonas campestris var. Vesicotoria) hastalığına karĢı tohumlarda 

(Anonim, 2012) baĢarı ile uygulanmaktadır. 

Zobani ve ark. (2013) sıcak su uygulamasını üzümlerde muhafaza koĢullarında maruz 

kaldığı Botrytis cinerea‟ya karĢı kullanmıĢlardır. ÇalıĢmada Baladi ve Helvani üzüm 

çeĢitlerine ait salkımlar 50 °C‟de 8 ve 15 dakika süre ile sıcak su içerisine batırılmıĢtır. 

Ayrıca Ģahit olarak  1 kg üzüme 0.4 g metabisülfit ve hiçbir uygulama olmayan üzümler 

de denemeye dahil edilmiĢtir. Sıcak su uygulamaları tanelerde ağırlık kaybını, tane 

çatlamasını, çürük meyve oranını azaltmıĢtır. Ayrıca çeĢitler arasında da farklılık 

önemli bulunmuĢtur.  

Candir ve ark. (2011) Pafi üzüm çeĢidini hasat sonrası muhafaza etmek amacıyla, hasat 

sonrası salkımları 24, 45, 50 ve 55 °C‟lik su içerisine 3 dakika süre ile muamele 

etmiĢler ve 3‟er kg‟lık paketler halinde plastik kutulara yerleĢtirmiĢler ve  0 °C‟de %85-

90 nispi nemde 1,2 ve 3 ay süre ile muhafaza etmiĢlerdir. ÇalıĢmanın 1. ayında sıcaklık 

derecesi arttıkça çürüme oranının azaldığını, kuru madde de bir değiĢiklik olmadığını ve 

24 °C‟lik su uygulamasında ağırlık kaybının diğer uygulamalara göre daha fazla 

olduğunu bildirmiĢlerdir.    

Sabir ve Sabir (2013) Reg Globe ve MüĢküle üzüm çeĢitlerini; Karabulut ve ark. (2005) 

Crimson Seedless, Flame Seedless and Thompson Seedless üzüm çeĢitlerini muhafaza 

etmek amacıyla sıcak su uygulaması yapmıĢlardır.  

Benlioğlu ve Özakman (1998), bağ üretim materyalinde kök ur etmeninin saptanması 

ile ilgili yaptıkları çalıĢmada; NevĢehir ve KırĢehir illerinden aldıkları 150 sağlıklı 

sürgünden 7 tanesinde, hastalık belirtisi gösteren 8 sürgünden ise 6 tanesinde 

Agrobacterium tumefaciens varlığını belirlemiĢlerdir. AraĢtıcılar A. tumefaciens in asma 

iletim demetlerinde hareketinin sistemik olduğunu çeĢitli kaynaklara dayandırarak ifade 

etmiĢlerdir. 
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Goussard (1977), Cabernet Sauvignon kalemlerini 45, 50, 55, 60 ve 65 °C sıcak suda 1, 

5, 10, 30 ve 60 dakika süre ile bekletmiĢtir. Optimum kallus geliĢmesi 50 °C 30 dakika 

ve 60 °C‟de 1 dakikalık uygulamadan almıĢtır. Fidanların 60 °C‟lik suda 1 dakikadan 

fazla bekletilmesinin canlılıklarının tamamen kaybolmasına neden olduğunu 

bildirmektedir.  

OdabaĢ (1982), Karaeerik, Kober 5BB çeliklerini 60 °C‟lik suda 5 dakika; Tilkikuyruğu 

ve Harcı üzüm çeĢitlerine ait çelikleri ise 50 °C‟lik suda 5 dakika olacak Ģekilde 

çeliklerin tamamına, apikal kısmına ve basal kısmına sıcak su uygulaması yapmıĢtır. 

AraĢtırıcı, çalıĢma sonucunda; 50 ve 60 °C‟lik sıcak su uygulaması kök teĢekkülünü 

geciktirdiğini; sıcak suya çeliklerin apikal kısmının batırılmasının sürmeyi geciktirici, 

basal kısmının batırılmasının sürmenin erken olmasını sağladığını; en iyi uygulamanın 

ise 5 dakika süre ile 60 °C‟lik su içinde bekletmenin olduğunu bildirmiĢtir.  

Gök ve ark. (1998) Razakı üzüm çeĢidi ile Cosmo 20 anaçların 20, 40, 50 ve 60 °C su 

içerisinde 7.5, 15, 30 ve 60 dakika süre ile bekletmiĢlerdir. Sıcak su uygulaması ile 

sıcaklık derecesi ve bekletme süresi arttıkça gözlerde sürme oranının ve sürgün 

uzunluğunun azaldığı bildirilmektedir. Fakat etmenin özelliğine göre değiĢmekle 

birlikte üretim materyallerinin 60 °C‟lik su içerisinde 15 dakika süre ile tutulmasını 

önermektedirler.   

Kacar ve ark. (2012) sıcak su uygulamasının asma fidan randıman ve kalitesini 

belirlemeye yönelik yaptıkları çalıĢmada; Sultani Çekirdeksiz üzüm çeĢidine ve 5 anaca 

ait (Kober 5BB, 1616 C, 41B, Ramsey, 1103 Paulsen) çelikleri 50 °C‟deki su içerisinde 

30 dakika süre ile bekletmiĢ ve sonra masa baĢında aĢılama iĢlemi yapmıĢlardır. Sıcak 

su uygulaması özellikle kök kalitesini etkilemiĢtir.  

Akgül ve ark. (2016) sıcak su uygulamalarının Botryosphaeriaceae funguslarının 

büyümesine, asma kalem ve çeliklerinde göz canlılığına etkileri üzerine yaptıkları 

çalıĢmada; fungusları 47, 48, 49, 50, 51 ve 52 °C‟de, 30, 45 ve 60 dakika kuru blok 

ısıtıcıda; çelikleri ise 51, 51 ve 53 °C sıcaklıkta 30 ve 45 dakika sıcak su içinde 

bekletmiĢlerdir.  Funguslarda lethal sıcaklık ve zaman kombinasyonunu Diplodia 

seriata için 47 °C-30 dakika, Lasiodiplodia theobromae için 51°C-45 dakika olarak 

bulmuĢlardır. Italya çeĢidi ve Kober 5BB anacını uygulamalara en tolerant olarak 

belirlemiĢlerdir. 53°C‟de 45 dakika sıcaklık uygulamalarının bu çeĢitlerin göz 

canlılığında sırasıyla %37.3 ve %46.7‟lik azalmaya yol açtığını bildirmektedirler. 
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Bazzi ve ark., (1991) A. vitis belirtisi göstermeyen 4 asma anacına (Kober 5BB, 420 A, 

1103 Paulsen ve 41 B) ve A. vitis belirtisi gösteren 4 üzüm çeĢidine (Albana, 

Lambrusco Grasparossa, Ruländer and Fortana) ait çeliklere 20 ve 30 dakika sürede 50 

°C sıcak su uygulaması yaparak 4 °C‟lik soğuk hava deposunda muhafaza etmiĢlerdir. 

AĢılama sonrası elde edilen fidanları araziye aktarmıĢlardır. AĢı kombinasyonlarına 

göre değiĢmekle birlikte A.vitis‟in eradike edilmesinde sıcak su uygulamasının baĢarılı 

olduğunu ve gözlerde canlılığı etkilemediğini fakat bazal kısımda kallus oluĢum 

seviyesini azalttığını bildirmektedirler. 

Mahmoodzadeh ve ark., (2003), sıcak su uygulamalarının basit, ekonomik ve çevreci bir 

uygulama olduğunu belirtmektedir. 60 °C de yapılan uygulamaların genellikle primer 

gözleri öldürdüğü, sekonder gözlerin geliĢmelerini iyi yönde etkilediği bildirilmiĢtir. 

Bununla birlikte genel olarak uygulanan A. Vitis ‟e karĢı 50 °C‟de 30 dakika uygulanan 

sıcak suyun her zaman etkili olamayacağıda bildirilmektedir. Ayrıca araĢtırıcılar sıcak 

su uygulaması sonrası geliĢme parametrelerinin çeĢide ve anaca göre değiĢebileceğini 

de bildirmektedirler.  

Asma fidanı üreticileri sıcak su uygulamasını koruyucu bir önlem olarak üretim 

materyallerine uygulamaktadırlar. Fakat uygulama yapılmıĢ ve yapılmamıĢ çeliklerde 

mantari hastalık varlığı üzerine istatistiki bir farklılık görülmemiĢtir.  Bununla beraber 

sıcak su uygulaması üretim materyallerinde bulunan birçok fungal hastalıkların 

eleminasyonu için  etkili olmaktadır (Cruous ve ark., 2001). Fakat üretim 

materyallerinin su alımı için aĢı öncesi soğuk suda bekletilmesi bazı bakteri ve 

fungusların yayılımı için uygun bir ortam da oluĢturabilmektedir (Waite ve ark., 2013) 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

Bu çalıĢmada 2013 yılında Tokat GaziosmanpaĢa Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Uygulama çiftliğinde ve Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri bölümü aĢılama ve 

kaynaĢtırma odalarında yürütülmüĢtür. Narince üzüm çeĢidine (ġekil 3.1) ait kalemler 

kontrolleri daha önceden yapılmıĢ Tokat ili Niksar ilçesi Gökçeli beldesinde bulunan 

üretici bağından, 5BB Amerikan asma anacına (ġekil 3.2) ait çelikler Manisa Bağcılık 

AraĢtırma Enstitüsü‟nden alınmıĢtır. Kanserli ve kansersiz kalemler yan yana bağlardan 

alınmıĢtır. Ur oluĢumu meydana gelmiĢ omcalarda (ġekil 3.2) Agrobacterium vitis 

analizleri Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü‟ne yaptırılarak 

teyit edilmiĢtir. Kullanılan anaç ve çeĢide ait özellikler aĢağıda verilmiĢtir. 

 

3.1.1. Narince: Salkımları kanatlı veya konik, dolgun sıklıkta ve iridir. Taneleri beyaz, 

yuvarlak, orta irilikte, orta kalınlıkta kabuklu, tatlı ve 2-3 adet çekirdeğe sahiptir. Yerli 

çeĢitlerimiz arasında en kaliteli sek ve dömisek Ģarap yapılan çeĢitlerden birisidir. Sek 

Ģarapları gibi, dömisek Ģarapları da kimyasal bileĢim ve aroma maddeleri bakımından 

en iyi ve kaliteli olmaktadır. Verimli bir çeĢittir. Kısa budanır (Kara, 1990; Çelik, 

2002). Salamuralık yaprak tercihinde en baĢta gelen çeĢitlerimizden birisidir. Uygun 

yetiĢtiricilik koĢullarında dekardan 400-800 kg yaprak toplanmaktadır. 

 

                               

 ġekil 3.1. Narince üzüm çeĢidine ait salkım örneği 
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3.1.2. 5BB : Nemli, killi-tınlı ve killi topraklar için uygun bir  anaçtır. Vejetasyon süresi 

kısa olduğundan kuzey bölgeler için uygundur. Kök-ur nematoduna dayanıklıdır.  

Kökleri yüzlek ve yatay büyüdüğünden sıcak bölgeler için uygun değildir. AĢı tutma 

oranı oldukça yüksektir. Sathi ve nemli topraklar için uygundur. % 30-40 toplam, % 20‟ 

ye kadar aktif kirece dayanıklıdır (Çelik, 2011).  

 

                    

 ġekil 3.2. 5 BB anacına ait yaprak ve sürgün ucu örneği 

 

 

      

ġekil 3.3. Örnek alınan kanserli omcaların gövde kısımlarındaki ur oluĢumları 
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3.2. Yöntem 

Hem kanserli hem de kansersiz kalemler % 80-95 nem ve 0-4 °C‟ de soğuk odada  

muhafaza edilmiĢtir (Gerhardt ve ark., 1971; Ağaoğlu ve ark., 1978) (ġekil 3.4). Çelik 

ve kalemler 26 Mart 2013 tarihinde suda bekletme tanklarına alınarak 2 gün oda 

sıcaklığındaki suda bekletilmiĢlerdir (ġekil 3.5). 

3.2.1. Kalemlere sıcak su uygulaması 

Narince üzüm çeĢidine ait kanserli ve sağlıklı kalemler 25 Nisan 2013 tarihinde 20 

(kontrol)-45-46-48-50-52-54-55-56 ºC sıcaklıklarda 30 dakika sıcak suda bekletilmiĢ 

(ġekil 3.6) ve su ortamına dikilerek sürmeye zorlanmıĢlardır (ġekil 3.7). 15 gün 

bekletilen tek gözlü çelikler 10 Mayıs 2013 tarihinde sürme oranı (%), sürgün uzunluğu 

(cm) ve yaprak sayısı (adet) değerleri belirlenmiĢtir.  

ÇalıĢma tesadüf parsellerinde 2 faktörlü faktöriyel deneme desenine göre altı tekerrürlü 

olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. Her parselde 30 bitkisel materyal bulunmaktadır. Veriler 

JUMP 7.0.1 versiyonlu istatistik programında varyans analizine tabii tutulduktan sonra 

ortalamaların karĢılaĢtırılmasında LSD (0,05) testi uygulanmıĢtır (2 uygulama x 9 

sıcaklık derecesi x 1 süre x 6 tekerrür x  1 tekerrürde 25 bitki= 2700 kalem). Sıcak 

suyun etkisine bakıldığı regresyon analizleri yapılırken, kontrol uygulaması olmadan 

kanserli ve sağlıklı kalemlerde ayrı ayrı bakılmıĢtır. 

3.2.2. AĢılı fidan üretiminde sıcak su uygulamaları 

Sağlıklı/kansersiz Narince kalemleri ile 5BB Amerikan asma anacı kullanılmıĢtır.  

Narince kalemleri 28 Mart 2013 tarihinde tek gözlü çelik haline getirilerek 45-50-55ºC 

sıcaklık derecelerinde 20-30-40 dakika sıcak suda bekletilmiĢtir (ġekil 3.5). Aynı tarihte 

Ω Ģeklinde kesit açan makinelerde aĢılama iĢlemi yapılmıĢ, 74-76 °C‟ de parafinle 

muamele edilmiĢ (ġekil 3.8), çam talaĢı içerisinde kaynaĢtırma odasında katlama 

amacıyla 21 gün bekletilmiĢtir (ġekil 3.9). KaynaĢtırma odası koĢulları Çelik (1983) ve 

Akman ve Ilgın (1987)‟in bildirdiği 3 gün 28-29 °C, 15 gün 25-26 °C ve 3 gün 22-24 

°C;  nem oranı % 85-95; 6-12 saatte bir havalandırma olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. 18 

Nisan tarihinde kaynaĢtırma odasından çıkarılan kalemler 2 gün talaĢları alınmadan, 6 

gün talaĢ temizliğinden sonra oda koĢullarında bekletilmiĢtir. TalaĢ temizliğinden sonra 



11 

(ġekil 3.10) ikinci parafinleme yapılarak 26 Nisan tarihinde karıĢım oranı 1:1 olan torf 

perlit harcına dikilmiĢtir. %2 UV katkılı siyah polietilen tüplerin ebatları 12x20 cm‟dir 

(Çelik ve Uyar, 1992). Fidan üretim aĢamasında sulama, havalandırma iĢlemleri 

standart olarak yapılmıĢtır (ġekil 3.11). 26 Haziran 2013 tarihinde fidanlar alıĢtırma 

yerine alınmıĢ ve aĢağıda belirtilen özelliklere ait veriler alınmıĢtır.  

Sürgün uzunluğu (cm): AĢılı fidanlarda ana sürgün uzunluğu, sürgünün çıkıĢ 

noktasından sürgün ucuna kadar olan kısım ölçülmüĢtür. 

Fidan randımanı(%): Vegetasyon periyodu sonunda elde edilen sağlıklı kök ve sürgün 

sistemine sahip fidan sayısının, baĢlangıçta dikilen aĢılı çelik sayısına bölünerek 100‟le 

çarpılması suretiyle hesaplanmıĢtır. 

ÇalıĢma tesadüf parsellerinde 2 faktörlü faktöriyel deneme desenine göre üç tekerrürlü 

olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. Her parselde 50 bitkisel materyal bulunmaktadır. Veriler 

JUMP 7.0.1 versiyonlu istatistik programında varyans analizine tabii tutulduktan sonra 

ortalamaların karĢılaĢtırılmasında LSD (0,05) testi uygulanmıĢtır (3 Sıcaklık derecesi x 3 

süre x 3 tekerrür x  1 tekerrürde 40 bitki= 1080 aĢı) 

                             

ġekil 3.4. Kalemlerin ambalajlanması soğuk odaya konulması 
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ġekil 3.5. Anaç ve kalemlerin suda bekletilmesi 

           

ġekil 3.6.Tek gözlü kalemlere sıcak su uygulaması 

         

ġekil 3.7.Tek gözlü kalemlerin su ortamında sürdürülmesi 
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ġekil 3.8. AĢılama ve parafinleme iĢlemleri 

  

ġekil 3.9 Katlama ve kaynaĢtırma aĢamaları  

 

  

ġekil 3.10. KaynaĢtırma odasından çıkarılan aĢılı çeliklere ait  görünüm 
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ġekil 3.11. Serada bakım iĢlemleri 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

 

4.1. Kalemlere sıcak su uygulamalarının etkileri 

Narince üzüm çeĢidine ait kanserli ve sağlıklı kalemlerin 30 dakika süre ile 20 

(Kontrol), 45, 46, 48, 50, 52, 54, 55 ve 56 °C sıcak suya maruz bırakılması ve su 

kültüründe sürmeye zorlanması sonucu elde edilen uyanma oranı, sürgün uzunluğu ve 

yaprak sayısına ait değerler Çizelge 4.1, Çizelge 4.2 ve Çizelge 4.3‟de verilmiĢtir.  

Kanserli ve sağlıklı kalemler kendi aralarında karĢılaĢtırıldığında uyanma oranı, sürgün 

uzunluğu ve yaprak sayısı değerleri istatistiki olarak farklılık göstermiĢtir. Sağlıklı 

kalemlere ait uyanma oranı %86.4 iken kanserli kalemlerde uyanma oranı %65.8 olarak 

meydana gelmiĢtir (Çizelge 4.1).  

 

Çizelge 4.1. Kanserli ve sağlıklı kalemlerde sıcak su uygulamasının gözlerde uyanma, 

sürgün uzunluğu ve yaprak sayısına etkileri 

BulaĢıklık  

durumu 

Uyanma oranı 

(%) 

Sürgün uzunluğu 

(cm) 

Yaprak sayısı 

(adet) 

Kanserli 65.8 b 13.9 b 5.1 b 

Sağlıklı 86.4 a 15.1 a 5.5 a 

LSD (0,05) 3.6 0.5 0.2 

Harf bulunmayan parametrelerde istatistiki olarak fark yoktur. 

30 dakika süre ile tek gözlü kalemlerin farklı sıcaklıklara ait su içerisinde bekletilmesi 

(20, 45, 46, 48, 50, 52, 54, 55 ve 56 °C) gözlerin uyanma oranını, sürgün uzunluğunu ve 

yaprak sayısını istatistiki olarak önemli derecede etkilemiĢtir. Kontrole göre sıcak su 

uygulaması (55 ve 56 °C hariç) gözlerde uyanma oranını artırmıĢ yaprak sayısını 

azaltmıĢ, sürgün uzunluğunu ise değiĢtirmemiĢtir. 45-54 °C arasındaki uyanma oranı 

değerleri aynı grupta yer almıĢtır. Bu sıcaklık derecesinde uyanma oranı %82.2 ile 

%88.7 arasında değiĢmiĢtir. Sürgün uzunluğu 15.5 cm (20 °C) ile 11.6 cm (56 °C); 

yaprak sayısı ise 5.9 adet (20 °C) ile 4.7 adet (56 °C) arasında meydana gelmiĢtir 

(Çizelge 4.2). 
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Çizelge 4.2. Sıcak su derecesinin uyanma, sürgün uzunluğu ve yaprak sayısına etkisi 

Su sıcaklığı  

(°C) 

Uyanma oranı 

(%) 

Sürgün uzunluğu 

(cm) 

Yaprak sayısı 

(adet) 

20 71.8 b 15.5 a 5.9 a 

45 88.3 a 15.2 a 5.8 ab 

46 88.7 a 15.1 a 5.4 bc 

48 88.2 a 15.0 a 5.2 c 

50 87.2 a 15.5 a 5.4 bc 

52 84.6 a 15.3 a 5.1 cd 

54 82.2 a 14.3 a 5.4 c 

55 61.8 c 12.3 b 4.7 d 

56 32.2 d 11.6 b 4.7 d 

LSD (0,05) 7.6 1.0 0.4 

Harf bulunmayan parametrelerde istatistiki olarak fark yoktur. 

 

30 dakika süre ile kanserle bulaĢık ve sağlıklı kalemlerin 20, 45, 46, 48, 50, 52, 54, 55 

ve 56 °C sıcaklık derecelerinde su içerisinde bekletilmesi gözlerin uyanma oranını, 

sürgün uzunluğunu ve yaprak sayısı değerlerini istatistiki olarak önemli derecede 

etkilemiĢtir. Uyanma oranı %98.9 (sağlıklılık- 50 °C) ile %17.8 (Kanserli-56 °C) 

arasında; sürgün uzunluğu 16.1 cm (sağlıklılık- 45 °C) 9.4 cm (kanserli-56 °C); yaprak 

sayısı ise 6.2 adet (sağlıklık-45 °C) ile 4.0 adet (kanserli-56 °C) arasında değiĢim 

göstermiĢtir (Çizelge 4.3). Aynı sıcaklık derecesinde kanserli kalemlere ait uyanma 

oranları daima sağlıklı kalemlerin uyanma oranlarından daha düĢük olmuĢtur. Örneğin; 

kanserli kalemlerin kontrol uygulamasında uyanma oranı %58.9 iken sağlıklı 

kalemlerde bu oran %84.7 olarak meydana gelmiĢtir. Kalemlerde sadece kanserin 

varlığı uyanma oranını %30.5 oranında azaltmıĢtır. Diğer sıcaklık derecelerinin 

karĢılaĢtırılması ġekil 4.1‟de verilmiĢtir. Sağlıklı kalemden elde edilen değer 100 olarak 

kabul edilmiĢ, kanserli omca da bunun ne kadarı gerçekleĢtiği hesaplanmıĢ ve bu değer 

100‟den çıkarılmıĢtır. Örneğin 20 °C için      ⌊               ⌋  formülü 

kullanılmıĢtır. 45 °C sıcaklıkta %17.2 oranında azalma meydana gelirken bu değer 56 

°C sıcaklıkta %61.9 oranında azalmaya karĢılık gelmiĢtir (ġekil 4.1). 
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ġekil 4.1. Aynı sıcaklık derecesinde kanserli ve sağlıklı kalemlerin uyanma oranları 

farkı 

Çizelge 4.3. Farklı sıcak su derecelerinin kanserli ve sağlıklı kalemler de uyanma, 

sürgün uzunluğu ve yaprak sayısına etkileri 

BulaĢıklık 

durumu 

Su  

sıcaklığı 

(°C) 

Uyanma  

oranı 

(%) 

Sürgün 

uzunluğu  

(cm) 

Yaprak  

sayısı 

(adet) 

Kanserli 

20 58.9 g 15.9 ab 6.0 ab 

45 80.0 def 14.3 def 5.5 bcd 

46 80.0 def 14.4 cdef 5.4 bcd 

48 77.8 def 14.5 bcdef 5.0 e 

50 75.6 ef 15.2 abcde 5.3 cd 

52 74.4 ef 14.9 abcdef 5.0 e 

54 76.7 ef 15.6 abcd 5.6 abcd 

55 51.1 gh 10.8 g 4.2 e 

56 17.8 i 9.4 h 4.0 e 

Sağlıklı 

20 84.7 cde 15.1 abcdef 5.8 abc 

45 96.7 ab 16.1 a 6.2 a 

46 97.4 ab 15.8 abc 5.4 bcd 

48 98.6 a 15.5 abcd 5.4 bcd 

50 98.9 a 15.9 ab 5.5 abcd 

52 94.7 abc 15.7 abc 5.1 e 

54 87.8 bcd 13.8 f 5.1 e 

55 72.4 f 13.9 ef 5.3 cd 

56 46.7 h 13.9 ef 5.3 cd 

LSD (0,05) 10.7 1.4 0.6 

Harf bulunmayan parametrelerde istatistiki olarak fark yoktur. 
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Yapılan çalıĢmalar dikkate alındığına hem anaçlara hem de çeĢitlere ait çeliklerde sıcak 

su uygulaması ile sıcaklık derecesi ve bekletme süresi arttıkça gözlerde sürme oranının 

ve sürgün uzunluğunun azaldığı (Goussard, 1977; Gök ve ark., 1998); bu azalmanın 

çeĢitlere ve anaçlara göre farklılık gösterebileceği (Mahmoodzadeh ve ark., 2003; 

Akgül ve ark., 2016) bildirilmektedir. Bu çalıĢma ile elde edilen sonuçlar da benzerlik 

göstermektedir.  

Hem kanserli hem de sağlıklı kalemlerin denendiği çalıĢmalar arasında gözlerde 

uyanma, sürgün ve yaprak değerleri ile ilgili çok fazla veriye rastlanmamıĢtır. Fakat 

kanserli kalemlerde yapılan sıcak su uygulaması kanser geliĢimini önemli derecede 

azalttığını (Bazzi ve ark., 1991) fakat tamamen önleyemediğini bildirmektedirler (Burr 

ve ark., 1997). 

Kanserli kalemlerde 45 °C baĢlangıç noktası olarak kabul edildiğinde sıcaklık derecesi 

arttıkça gözlerin uyanma oranında sürekli bir azalma meydana gelmektedir. Yapılan 

regresyon analizinde elde edilen denklem “y=-3,8x+257,8” Ģeklinde formüle 

edilmektedir (ġekil 4.2). Denkleme göre 45 dereceden sonraki her 1 derecelik artıĢ 

uyanmada yaklaĢık %3.8 oranında bir azalıĢa neden olmaktadır. 

 

 

ġekil 4.2. Kanserli kalemlerde sıcaklık derecesi ve uyanma arasındaki regresyon eğrisi 
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Sağlıklı olan kalemlerde uyanma oranları sıcaklık değeri artıkça önce artıĢa, 52 °C‟den 

sonra ise azalmalara neden olmaktadır.  Bu durum regresyon eğrisinde kuadratik bir 

etkinin olduğunu açıkça göstermektedir (ġekil 4.3). Bu iliĢkide mevcut artıĢ 50 °C‟den 

sonra azalıĢa neden olmaktadır. 50 °C üzerindeki sıcaklık uygulaması ile ilgili olarak 

yapılan regresyon eğrisinde elde edilen denklem “y = -7,7x + 491,9” Ģeklinde formüle 

edilmektedir (ġekil 4.4). Denkleme göre 50 dereceden sonraki her 1 derecelik sıcaklık 

artıĢı uyanmada yaklaĢık %7.7 oranında bir azalıĢa neden olmaktadır. 

 

 

ġekil 4.3. Sağlıklı kalemlerde sıcaklık derecesi ve uyanma arasındaki regresyon eğrisi 
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ġekil 4.4. Sağlıklı kalemlerde 50 °C‟den sonra sıcaklık derecesi ve uyanma arasındaki 

regresyon eğrisi 

 

Akgül ve ark. (2016) sıcak su uygulaması ile yaptıkları regresyon analizinde 50 °C 

üzerindeki her 1 °C ‟lik sıcaklık artıĢının uyanma oranında  %10.6‟lık bir azalıĢa neden 

olabileceğini bildirmektedir. Bu çalıĢmadan elde edilen sonuçlara göre ise aynı sıcaklık 

derecesinde kanserli kalemlerde %3.8, sağlıklı kalemlerde %7.7 uyanma oranında 

azalıĢa neden olmaktadır. Ayrıca her iki çalıĢmada da sıcaklık sınırı 50 °C olarak 

vurgulanmaktadır. Her iki çalıĢmadan elde edilen sonuçlar birbirine çok yakın 

bulunmuĢtur.  

 

4.2. AĢılı fidanlarda sıcak su uygulamaları 

Narince üzüm çeĢidine ait sağlıklı kalemlerin 3 sıcaklık derecesi (45, 50, 55 °C) ve 3 

suda bekletme süresine (20, 30 ve 40 dakika) maruz bırakılması sonucu elde edilen 

tüplü fidanlara ait I., II. ve toplam fidan randıman değerleri ile sürgün uzunluğuna ait 

değerler  Çizelge 4.4, Çizelge 4.5 ve Çizelge 4.6‟da verilmiĢtir.  
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Farklı sıcaklık derecelerinde kalemleri bekleterek elde edilen fidanlarda I. boy, II. boy, 

toplam fidan randıman ile sürgün uzunluğu değerleri istatistiki olarak farklılık 

göstermiĢtir. En fazla I. boy fidan randıman değeri kontrol (%47.1) uygulamasından 

elde edilirken, II. boy fidan randıman değeri 45 °C (%25.3) uygulamasından alınmıĢtır. 

Toplam fidan randımanı değerine bakıldığında kontrol (%64.5), 45 °C (%66.7) ve 50 °C 

(%65.6) aynı grupta; 55 °C suda bekletme uygulaması %47.6 ile en düĢük değeri 

almıĢtır. Sıcak su uygulaması fidanlarda sürgün uzunluğu değerini artırmıĢtır. 45 °C 

suda bekletme uygulamasında sürgün uzunluğu 22.3 cm olurken kontrol grubundan 

18.3 cm ölçülmüĢtür (Çizelge 4.4).  

20, 30 ve 40 dakika sürelerde kalemlerin su içerisinde bekletilmesi fidanlarda I. boy, II. 

boy, toplam fidan randıman ile sürgün uzunluğu değerlerinde istatistiki bir farklılık 

göstermemiĢtir. Fakat özellikle toplam fidan randımanı değerinde bekletme süresi 

arttıkça randıman değerinde azalmalar meydana gelmiĢtir. 20 dakika süre ile su 

içerisinde bekletmede toplam fidan randımanı %62.8 olurken 30 dakika suda 

bekletmede %61.1 ve 40 dakika suda bekletmede %59.8 olmuĢtur. 20, 30 ve 40 dakika 

süre ile suda bekletmede sürgün uzunluğu değerleri sırasıyla 20.7 cm, 20.8 cm ve 20.8 

cm olarak ölçülmüĢtür (Çizelge 4.5). 

 Çizelge 4.4. Farklı sıcaklık derecelerinin kalemlerin fidan randımanı ve sürgün 

uzunluğuna etkisi 

Sıcaklık  

(°C) 

Fidan randımanı (%) Sürgün 

uzunluğu  

(cm) 

I. Boy II. Boy Toplam 

45 41.3 a 25.3 a 66.7 a 22.3 a 

50 42.7 a 22.9 a 65.6 a 21.9 ab 

55 31.6 b 16.0 b 47.6 b 20.6 b 

Kontrol 47.1 a 17.4 ab 64.5 a 18.3 c 

LSD (0,05) 8.7 6.8 13.3 

 Harf bulunmayan parametrelerde istatistiki olarak fark yoktur. 
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Çizelge 4.5. Farklı bekletme sürelerinin kalemlerin fidan  randımanı ve sürgün 

uzunluğuna etkileri 

Süre  

(dakika) 

Fidan randımanı (%) Sürgün 

uzunluğu  

(cm) 

I. Boy II. Boy Toplam 

20 41.6 21.2 62.8 20.7 

30 40.1 21.1 61.2 20.8 

40 40.3 19.0 59.3 20.8 

LSD (0,05) ÖD ÖD ÖD ÖD 

Harf bulunmayan parametrelerde istatistiki olarak fark yoktur. 

 

45 °C, 50 °C ve 55 °C sıcaklıklarda 20, 30 ve 40 dakika sürelerde kalemlerin su 

içerisinde bekletilmesi fidanlarda I. boy, II. boy, toplam fidan randıman ile sürgün 

uzunluğu değerlerinde istatistiki bir farklılık göstermemiĢtir. Fakat özellikler toplam 

fidan randımanı değerinde 50 °C‟lik suda 20 dakika bekletmede %72.7 ile en yüksek 

değeri almıĢtır. Bunu %69.3 fidan randımanı ile 45 °C 30 dakika ve %68.0 fidan 

randımanı ile 45 °C 40 dakika süreler takip etmiĢtir. En düĢük fidan randımanı değeri 

ise 55 °C de 40 dakika süre ile suda bekletme almıĢtır (%42.7) (Çizelge 4.3). Sıcak su 

uygulaması sürgün uzunluğu değerlerini istatistiksel fark olmamakla birlikte rakamsal 

bir artıĢ yapmıĢtır. Kontrol uygulamasına ait sürgün uzunluğu her üç bekletme süresinde 

de en az değeri alırken (17.2 cm) 45 °C, 30 dakika uygulamasında fidanların sürgün 

uzunlukları 23.7 cm olarak ölçülmüĢtür (Çizelge 4.6). 
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Çizelge 4.6. Farklı bekletme süreleri ve sıcaklık derecelerinde bekletilen kalemlerin 

fidan randımanı ve sürgün uzunluğuna etkisi 

Sıcaklık  

(°C) 

Süre 

(dakika) 

Fidan randımanı (%) Sürgün 

uzunluğu 

(cm) 

I. Boy II. Boy Toplam 

45 

20 41.3 21.3 62.7 21.2 

30 42.7 26.7 69.3 23.7 

40 40.0 28.0 68.0 22.1 

50 

20 44.0 28.7 72.7 21.3 

30 37.3 23.3 60.7 21.5 

40 46.7 16.7 63.3 22.9 

55 

20 34.7 16.0 50.7 22.2 

30 32.0 17.3 49.3 19.8 

40 28.0 14.7 42.7 20.0 

Kontrol 

20 46.3 18.7 65.0 18.3 

30 48.3 17.0 65.3 17.2 

40 46.6 16.6 63.3 18.9 

LSD (0,05) ÖD ÖD ÖD ÖD 

Harf bulunmayan parametrelerde istatistiki olarak fark yoktur. 
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5. SONUÇ 

Asma fidanı üretiminde sıcak su uygulamaları birçok hastalık ve zararlının yayılmasını 

önlemek amacıyla kullanılmaktadır. Bu uygulama hem etkili olmakta hem de çevreye 

karĢı herhangi bir olumsuz özelliği bulunmaktadır. Yapılan bu çalıĢma ile aĢağıdaki 

sonuçlar elde edilmiĢtir. 

 

- Kanserli kalemlerde uyanma oranı düĢük olmaktadır. 

- Kalemleri sıcak suda bekletme uyanmayı teĢvik etmektedir. 

- Sağlıklı çeliklerde 50 °C sıcaklığa kadar sıcak su uygulamaları gözlerde 

sürmeyi/uyanmayı teĢvik edebilmektedir.  

- 50 °C sıcak su uygulaması uygulamalarda kritik nokta olarak ele alınmalıdır. 

- Sağlıklı ve kanserli çeliklerde sıcaklık arttıkça yaprak sayısında azalma meydana 

gelmektedir. 

- Sağlıklı ve kanserli çeliklerde sıcaklık arttıkça sürgün uzunluğunda azalma 

meydana gelmektedir. 

- Kanserli çeliklerde sıcak su uygulamaları gözlerde sürmede/uyanmada azalma 

meydana getirmektedir. 

 

Bağlarda en çok zarar veren ve maalesef kimyasal mücadelesi bulunmayan etmenlerden 

birisi Agrobacterium vitis‟tir. Biyolojik mücadele çalıĢmalarında bakteri ırklarından da 

olumlu cevaplar alınamamıĢtır (Burr ve ark., 1997). Bununla birlikte Agrobacterium 

vitis ile bulaĢık bağlarda sağlıklı omcaların bulunduğu topraklardan izole edilen ve 

Agrobacterium vitis‟e karĢı engelleme zonu oluĢturan izolatların tespitine yönelik 

çalıĢmalar (Usanmaz, 2012) devam etmekte ve bu konuda yetiĢtiricilerin umudu 

artmaktadır. 
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